CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO  N°       DE 2012

(Do Sr. WILSON FILHO)

Solicita a realização de audiência
pública para discutir a situação  da
aviação nos estados da Região
Nordeste, em especial o elevado
custo de passagens aéreas e a
reduzida oferta de voos.

  Senhor Presidente,

 Requeiro que V. Exa. com base no art. 58, § 2º da Constituição Federal
e no art. 255 do Regimento Interno que, ouvido o plenário, se digne a adotar as
providências necessárias à realização de audiência pública, com a presença da
Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República, da Superintendência do
Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE), da Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária  (INFRAERO), presidentes das Empresas Aéreas GOL Linhas Aéreas,
TAM S/A, TRIP Linhas Aéreas, para debaterem com esta Comissão os custos e a
oferta de voos para a região Nordeste.

JUSTIFICAÇÃO

    A região Nordeste vem sendo preterida quando o assunto é a oferta de
voos e população daquela região sofre ainda com os elevados custos das
passagens aéreas.

Isso dificulta o acesso e o trânsito de pessoas, e com isso o próprio
desenvolvimento da região. A participação de membros de órgãos governamentais e
de representantes das empresas de aviação na audiência pública, servirá para
buscar a ampliação da oferta de voos, bem como para propor melhorias nos custos
das passagens aéreas para aquela região.

Sala da Comissão, em 27 de março de 2012.

Deputado WILSON FILHO
Presidente